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“Tėvynė”

PRICE, 2c,

Baigia prisivyti Villa Pasteurizuokite
pieną

f CHICAGO ATVEŽAMA 
NEŠVARUS PIENAS.

Iš LIETUVOS ] Kodėl rezignavo 
————~J j Rusijos karės 
VILNIUS. — Laikraštis “Vii- j HlinisteriS

Holandija mobilizuoja kariuoinenę
Prancūzai atsiėmė pralaimėtas pozicijas

Puskandintas rusų transportinis laivas

25 žmonės žuvo eksplozijoj dirbtuvėje

AMERIKIEČIAI VEJASI

vilia bėga linkui 
Chihuahua.

Jis 
nuo

v ra

EL PASO, Tex., bal. 4. Gauta 
žinios, kad Villa su savo šalinin- 
ninkais vra San Andreas kalnuo­
se ir bėga linkui Chihuahua, 
yra netoli Satevo, 40 mylių 
Chihuahua.

Amerikiečiai jį vejasi ir
užpakalyj jo mažiau negu 10 my­
lių atstume.

Villa sakoma, paskirstęs savo 
kareivius į mažus būrelius, kad 
tuo prigaudinėti amerikiečius, o 
pats sužeistas į kelią, pasiėmęs 
8 kareivius dumia tolvn.

Carranzos gen. Gavira paskel­
bė,'kad telegrafo komunikacijos 
linija pertraukta.

Ispanai bijodamies skerdynių 
bėga linkui parubežio.

HOLANDIJA MOBILIZUOJA 
KARIUOMENĘ.

sužeista.
Achilles (anglų), 4 iš įgulos

Peter Hamire (norvegų), 14 
žmonių žuvo.

Gold Mouth (anglų), 2 sužeisti.
Perth (anglų), 6 pražuvę.
Ino (norvegų).

VOKIEČIAI PER TRIS MĖNE­
SIUS NETEKĘ 300,000 

KAREIVIŲ.

PARYŽIUS, bal. 4. — Neofi­
cialiai apskaitoma, kad per pir­
mąjį bertainį 1916 metų vokiečiai 
netekę 300,000 kareivių. Daug- 
giausia kareivių pražudė prie 
Verduno. Apskaitoma, kad vo­
kiečiai atsargoje turi 700,000 ka­
reivių. Vokiečiai turį 150,000 
kareivių, kariaujančių austrų ar- 
miioj, 15,000 — turkų ir 10,000— 
bulgarų armijose.

VĖL UŽPULĖ ANGLIJĄ 
ZEPELIN AL

LONDONAS, bal. 4. — Bėgyje 
trijų dienų vokiečių ZeppelinaiWASHINGTON, D. C., bal. 4.11 ’

— Lansing paskelbė, kad Valsty-i trečiu sykiu užpuolė Angliją, 
bės departamentas gavo oficialę 
žinią, kad Holandija mobilizuoja 
kariuomenę, apart tosios, kuri 
pirmiau sumobilizuota stovi pri­
rengta prie rubežiaus.

Šiuo sykiu jie atlankė Škotiją. 
Jų bombomis užmušta 3 vaikai 
ir dvi moteris; 4 vaikai sužeista.

PRANCŪZAI ATSIĖMĖ PRA­
LAIMĖTAS POZICIJAS PRIE

REIKALAUJA NUBAUDIMO 
SUIMTŲJŲ LAKŪNŲ.

LONDONAS, bal. 4. — Vokie­
čiai sustabdė savo smarkiąsias 
atakas ant Meuse upės . Užtai 
franeuzai ant rvtinio kranto 
Meuse upės, tarp Douaumont ir 
Vaux padarė smarkias atakas ir 
atsiėmė dalį pralaimėtų pozicijų 
Cailette miške.

Vokiečiai privežė savo sunkią­
sias kanuoles arčiau prie Verdu­
no, taipgi reorganizavo karino- ( 
menę. .

Mušis tarp Douaumont ir Va­
ux tęsėsi visą naktį ir užsibaigė : 
mažu franeuzų laimėjimu.

Vokiečiai tuo-tarpu sustiprino | 
savo pozicijas į vakarus nuo Me-1 
use upės.

PORTINĮ LAIVĄ.

tinopolyj oficialiai paskelbta, 
kad turkų submarina Juodose ju­
rose kovo 31 paskandino rusų 12- 
000 tonų intalpos transportinį 
laivą su kareiviais ir karės reik-
men mus.

Reto paskandintas kitas rusų 
laivas, 1,500 tonų intalpos ir ap­

nuo Poti.
.. Paskandinti 6 laivai.

Bėgyje pastarųjų 24 valandų 
liko paskandinti šešilaivai:

Ashburton (anglų), 5 žmonės

CHICAGO. — Sveikatos depa­
rtamentas paskelbė, kad nežiū­
rint aštriausio dabojimo, kad ne­
būtų įvežta netikęs pienas, Chi- 
cagos pienininkai vistiek jo vog­
tinai įveža. Todėl departamen­
tas pataria, jei galima, visai ne­
vartoti pieno arba vartoti kuo- 
mažiausia. Trukumas pieno y- 
pač bus jaučiamas nuo seredos. 
Visas pienas, delei įvežimo neti­
kusio pieno, turi būti pasteuri- 
zuo jamas.

Pasteurizuoti galima tokiu bu- 
du. Pripilt puodą vandeniu .ir 
įdėti į jį apverstą lekštukę, ant 
kurios pastatyti bonką pieno ir 
vandenį užvirinti. (Lekštukė de­
dama tik tam, kad bonka pieno 
nesusiskiltų nuo karšto puodo 
dugnio.

LONDONAS, bal. 4. — Anglus 
labai įpykino trįs Zeppelinų už­
puolimai ant Ąnglijos, kuriuose 
apie 300 žmonių užmušta ir su­
žeista. Reikalaujama kuoaš- 
triausio nubaudimo suimtuosios 
Zeppelino L-15, įpuolusio į Tha­
mes upę, įgulos.

96 ŽMONĖS ŽUVO ANT 
JAPONŲ LAIVO.

TOKIO, bal. 4. — Mažas japo­
nų laivas Wakatau paskendo už­
važiavęs ant povandeninio ak­
mens. 96 pasažieriai ir 20 žmo­
nių įgulus prapuolė. Manoma 
jie yra žuvę. »

DARBININKAI SUŽEISTA
EKSPLOZIJOJ.

darbininkai liko mirtinai nude­
ginta eksplodavus Otis elevato­
rių dirbtuvėj gazo gamintojui. 
Nuostoliai siekia $10,000.

RYMAS, bal. 3. — Graikija 
bando gauti paskolą 30.000.000 
dolerių iš vieno amerikoniško 
sindykato, kurio atstovas dabar

LONDONAS, bal. 3. — Pas­
kandintas anglų laivas Achilles. 
4 žmonės laivo komandos pra­
puolė. Paskandinta ir anglų lai­
vas Perth.
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RIAUŠĖS VINNIPEGE.

Daug kareivių ir žmonių sužeis 
ta susirėmimuose su policija.

naer Zeitung” rašo, kad mokymo 
įstaigos rengiasi ir dabar taiso 
mokymo planus. Visi sutinka, 
kad kiekviena tauta gautų pa­
mokslą savo kalba. Demokra­
tai reikalauja, kad verčiamąsias 
mokyklas miestas laikytų savo 
pinigais.

Anot to paties laikraščio Vil­
niaus labdaringosios draugijos, 
Lenkų pašalpinė draugija, Žydų 
pašalpinė draugija, labdarybės 
draugija, “Zedoko Gedolo,” Len­
kų vartotojų draugija Mrowska 
ir daugelis katalikų dvasininkų 
yra sutitelkę steigti įvairiose 
miesto dalyse ’ virtuves betur­

čiams gyventojams, kur už 6 fe- 
nigius galės gauti pavalgyti put­
ros, bulvių ir mėsos.

PETROGRADAS, bal. 4. — 
Rusų karės ministeris gen. Poli­
vanov rezignavo iš savo vietos. 
Jo vieton paskirtas gen. Čuva- 
jev.

parbininkųj 
į Judėjimas |

.MALIORIŲ STREIKAS 
NEW YORKE.

NEW YORK, bal. 4. — 7,000 
maliorių padėjo savo dažus ir še­
petukus ir sustreikavo, reikalau­
dami $5.00 algos į dieną.

Streikas sustabdė visus darbus 
ir manoma, kad jis tuoj bus lai­
mėtas.

RYTPRŪSIUOSE.

nuo rusu sunaikinimų R i * t £
jsiuose kares nuostolius, 
ima lodei tikrai sužinioli,

VINNIPEG, Monitoba, Kana-i^’^ 7'id‘didL 
da,bal.4.-Subatosnaktįirne-!n’a kd<‘ dl1 
dėlios ryte buvo kilusios riaušės, 
kurios tęsėsi 7 vai.

Riaušės kįlo policistui bandant 
areštuoti kareivį. Lnivnco ur. u: • v , • ■ *v
užsistojo. Įsimaišė i riaušes ir i1 lll ni‘lsl,los ne aiP is- 
kareiviai.. Susirėmimuose <ka- s^enl1, vąrtojo sprogstamų ir 
reivių ir žmonių su policija daug i0Z( Pationų. Tų patio- 
sužeista ir suskaldyta galvos po-: ’Utl l^sdavi į tam tyčia įskverb- 
licistų lazdomis. Keletas policis- ’ !as skyles mašinų dalyse, gai ų 
tų irgi sužeista plytomis. Daug j b’ąnsm įsi jose aiba
kareivių areštuota. < I Pa^ėkhiose ir padegdavo. \ ano

Miestas dabar yra po kariško-1'aniz^z’.l,s’ misingio aptaisas ir 
sios valdžios priežiūra.

Nors oficialiai sakoma, kad 
gen. Polivanov pasitraukė liuo- 
su noru, tečiaus arčiau pažįstan­
tis tą “liuosą norą” spėja, kad ša­
lies politikoje turėjo įvykti svar­
bios permainos.

Polivanov buvo paskirtas mi- 
nisteriu biržerio mėnesyj perei­
tų metų, vieton gen ’ Suchomli- 
novo, kada išsiaiškino rusų armi­
jos neprisirengimas ir kada ru­
sams gręsė neišvengtinas sumu­
šimas. Naujasis ministeris tu­
rėjo pataisyti dideles praeities 
klaidas. Kaip vėliau rašė laik­
raščiai, Polivanovui pasisekė bis- 
kį pagerinti padėjimą ii’ aprūpin­
ti armiją ginklais ir amunicija. 
Abelnai, visi buvo užbganėdinti 
veikimu gen. Polivanovo.

Todėl pasitraukimas Polivano­
vo, galbūt, visai nėra “liuosno- 
riu,” bet reiškia savyje tik bejie- 
gę tų, kurie norėjo ir stengėsi 
“atnaujini.1” vadovaujančią ka­
riškąją mašiną. Tą nuomonę pa- 

' remia ir tas, kad gen. Polivanov 
; buvo skaitomas Rusijoj — atsto- bininkų sugrįžo į darbą.

degamųjų prietaisų — siaurų
rudu celuloido juostu. Simai- . . . . t .

. ..ikinli pramonės'įstaigoms, kll. vu jaunesniųjų ir pazengesmų-
Žmones UZ jį • • 1 v- . • \ .vi Qi’rrcfncnmm A'fiPiarin Vnn-

rm i’i’i o o i i’i nn t o i n I oiT i ! jų” augštesniųjų oficierių, kuo- • • — • • • 1 • •
Į jų generolų mokyklos ir turėjo į- 
i tėkmę tik reakcijiniuose dvaro 
1 rateliuose.

dr: SACHS BUS PALAIDO­
TAS RYTOJ.

SAN ANTONIO, Tex., bal. 3. 
—Eina gandas, kad Carranzos 
pulkininkas Cano, 
900 Carranzos kavalerijos, par­
ėjęs Vilios pusėn. O Villa, sako­
ma, vėl pasprukęs iš gaudžiusių­
jų jį amerikiečių rankų.

nuėmė ir išsigabeno. Brangiuo­
sius ūkio padargus susikrovė įl 
vagonus ir išsigabeno. Muzi-| 
kos instrumentai buvo person-1

Palaidotas bus ant sanatorijos 
žemės Naperville.

CHICAGO. — Nusižudęs Dr.j ....................... .. —.........  ................. i---------------- V./ZAVT -------- ii uji/.uuyn i/i.

va ov vęs ]<u išgabenti, lodei juos neapsa-j Treodore B. Sachs bus palaido-
komu budu subjaurindavo ar-; tas rytoj po didele vinkšna prieš 
ba suskaldvdavo. Dagi rusų ; j0 džiovininkų sanatoriją Naper- I - 1 f w • •• •vi —štabo buveinėse, kuriose stove-' ville, kurios name jis nusižudė.

1 - ___ __ _____ I! L « . • • T 1 •

• PARYŽIUS, bal. — Vokiečių tekliai, visokie maisto ir paša 
Zeppelinai aplankė Francijos pa-■ ro ištekliai iš rusių ir trobų Ii 
jurį prie Dunkirk. Jų bombomis. ko išplėšti ir supustyti, 
užmušta 2 žmonės.

jo karo sargyba, nepaliko ver-,j0 paskutiniu noru buvo palai- 
tės turinčių daiktų. Vyno iš- doti ant Edwards sanatorijos že­

mės. Tą sanatoriją jis pats už­
dėjo ir tai buvo pradžia to didelio 
darbo, kurį jis atliko del nelai- 

Dabarlis.” mingųjų džiovininkų.

Affords eY~c'»ft»*iouHT 
Pi c raises cofiPQizn^iOf<

MACHINE GUN SECTION intrenched F) N D IN THE OPEN

(1) Suv. Valstijų kųlkasvaidžių sekcija apkasuose ties Palomas, Mex. (2) Ta pati sekcija 
jus iš apkasų ir slenkanti priekyn atviroj vietoj.

• v — įse-
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AREŠTUOTA 4 SOCIALISTAI.

AS BOSTONE.
GATVEKAR1U DARBININKŲ 

STREI

10,000 DARBININKŲ REIKA­
LAUJA PAKĖLIMO 

ALGOS.

NEW YORK, bal. 4. — Apie 
10,000 darbininkų, daugiausia le- 
berių dirbusių prie pravedimo 
miesto požeminių kelių sustrei­
kavo, reikalaudami 8 vai. darbo 
dienos ir pakelmo mokesties 15— 
25 nuošimčiais.

GLASGOW, bal. 4.-4 socia­
listu vadai liko areštuoti ir kal­
tinami kurstyme Clyde amuni­
cijos darbininkų prie streiko. Jie 
pasodinti kalėjimai! ir neišlei­
džiami nt ;ž kauciją.

10,000 Mersey upės dokų dar-

STREIKAS NATIONAL BIS­
CUIT CO. DARBININKŲ 

UŽSIBAIGĖ.
NEW YORK, — Streikas Na­

tional Biscuit Co. darbininkų už­
sibaigė. Užsibaigė neduodamas 
geistinų pasekmių. Darbininkai

didžiuma balsų nutarė grįžti į 
darbą nieko nelaimėjus. Jie 
prisipažino, kad jie išėjo streikan 
dėlto, kad nebagalėjo toliau ken­
tėti, bet jie neapskaite savo spė­
kų. Juos jau seniau perspėjo, 
kad jų spėkos nelygios, kad jie 
neorganizuoti. Bet dabar pasi­
rodė, kad tų spėkų tikrai neužte­
ko, kad sulaužius bosų užsispiri- 
mą. Bet sugrįžus reikia organi- 
zuoties ir rengties prie, naujos 
kovos.

Nutarus sugrįžti dar kalbėjo O fe
Cannon, A. Marx, Gombert ir 
“Laisvės” redaktorius L. Prusei- 
ka — ir tuomi susirinkimas už-

APPLETON, Wis. bal. 4. — 
Lock Paper Co. paskelbė, kad 
ji įveda 8 vai. darbo dieną ir de- 
leito priims 1,000 naujų darbinin­
kų, taipgi bus pakelta alga ‘Vė­
beriams. ”

BOSTON, Mass. — Delei paša­
linimo vieno konduktoriaus ir at­
sisakymo jį priimt atgal, sustrei­
kavo Woburn divizijos gatveka- 
rių darbininkai. Streikuoja iš­
viso 100 žmonių.

Bet jei streikas greitai neužsi­
baigs gal: sustreikuoti 4,000 mo- 
tommanų ir konduktorių Bay 
State Street Railway Co. ir su­
stabdyti gatvekarių judėjimą vi­
soj Naujoj Anglijoj.

; Apskaifliuojama, kad Japonijo- 
; je nuo karės pradžios iki šiam 
| laikui išdigo daugaiu kaip tuks- 
l tantis naujų milionierių. Ant 
i kiek to skaitlinė yra teisinga, ti- 
| krai nežinia. Žinoma betgi, kad 
"Japonijos (kaip ir Amerikos) 
kapitalistai daro milžiniškus lo* 
bius iš karės užsakymų. J
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Praeitą pėtnyčią buvo pra­
nešta vienos žinių agentūros, 
kad virėjas Crones, kurį Chica­
gos policija apkaltino pasikėsi­
nimu nunuodinti arei vyskupą 
Mundeleiną, ir kurio ji “jieško- 
jo” su tokiu dideliu triukšmu, 
esąs kame-tai surastas pasiko­
rusio. Tikriausis prirodymas, 
kad pasikorusiojo lavonas pri­
klausąs tam “anarchistui,” esąs 
tas faktas, kad ant jo marški­
nių rasta išsiūta raidė “C.”

Sies išsykio sakėme, kad visa 
ta istorija yra humbugas, su­
galvotas tikslu nukreipti publi­
kos domą nuo Universilv Club, 
virtuvės nešvarumo ir nuo 
griešno kunigijos palinkimo 
kelti puotas.

Chicagos majorui Thompso- 
nui nesiseka. Prieš-pal pir­
muosius miesto balsavimusl 
šiame pavasaryje iškilo aikštėn! 
algų skaldymo istorija miesto I 
administracijoje: prieš antruo-| 
.sius balsavimus visus piliečius 
sujudino nusižudymas Dr. 
Sachs’o, kurį majoro politika 
privertė keletas dienų atgal pa­
sitraukti iš džiovininkų sanato­
rijos.

Tokie atsitikimai labai maži­
na Thom psono šalininkų šan­
sus būti išrinktais ir labai didi­
na šansus socialistų, kurie nuo-: 
sekliausiai kovoja prieš supu­
vusią majoro politiką.

””-------------------------------------... I

Stipriausioji Francijoj (o gal 
ir visam pasaulyj ) tvirtovė Ver­
dun veikiausia bus paimta. Per! 
<> savaites tęsėsi mūšiai del 
tos tvirtovės ir jie nuolatos pa-; 
si baigdavo vokiečių pergale. .Jų 
pasisekimai paskutinių dviejų i 
-trijų dienų atakose, matoma,; 
jau intikino ir optimistiškuo­
sius talkininkų šalininkus, kad 
Verdunui artinasi galas.

Užkariauti Verduną galima, 
tiktai nesigailint žmonių ir šo­
vinių. Ir vokiečiai jų nesigaili, 
nes jie turi jų daugiau už frau- 
euzus. O rusai, anglai ir italai 
nepajiegia padaryti kituose 
frontuose tokio spaudimo, kad 
privertus vokiečius dalis savo 
spėkų atimti nuo apgultosios 
Prancūzų tvirtovės.

Indomu vienok, kad kartu su 
vokiečių pasisekimais prie \ er- 
duno, jų spaudoje ima skambė­
ti balsai, kurie pranašauja sa- 
viemsiems tiktai — morališką 
laimėjimą dabartinėje karėje. 
Aukos, kuriomis igijama perga­
lės, gąsdina ir pačius vokiečius.

Laikraščiai paduoda turinį 
kalbos, kurią laikė biznierių 
susirinkime įžymus finansų ži­
novas Los Angeles’e, Stoddar 
Jess, First National bank’o pre­
zidentas.

Kalbėtojas, pažvelgęs j da­
bartinį biznio stovį Suv. Valsti­
jose, išreiškė nuomonę, kad ka­
rei pasibaigus turi užstoti blo­

gi laikai šioje šalyje. Stoddard 
Jess sako, kad dabartine "pros­
perity” Suv. Valstijose pareina 
nuo kariškųjų užsakymų, atei­
nančių iš Europos. Kuomet 
tie užsakymai pasibaigs, dau­
gelis dirbtuvių sustos ir tūks­
tančiai darbininkų atsidurs ant 
gatvės.

Kaip “Naujienų” skaitytojai 
žino, šitokią nuomonę išreiškė 
jau ne pirmas biznio žinovas. 
Bet jeigu ji yra teisinga, tai ką 
įdaro darbininkai apsisaugoji­
mui nuo tų blogų laikų? Jie 
turėtų i n tempt i visas jiegas, 
kad geriau susiorganizavus, 
kitaip jie neatsilaikys prieš ka­
pitalistų pastangas pabloginti 
darbo sąlygas, pasinaudojant 
bedarbėmis.

APŽVALGA
SIRVYDAS 
PROTESTUOJA.

J. 0. Sirvydas įsižeidė tuo, kad 
p. Šliupas pavadino jį pataikunu 
ir mėgina protestuot prieš tai, 
bet savo proteste jisai pasako 
tiktai tiek, kad jisai gavęs laiš­
ką iš p. Šliupo ir skaitąs “daly­
ką pabaigtu.” Štai p. Sirvydo 
žodžiai (“Tėvynės” No. 13):

...tapo parašytas tam tikras 
straipsnelis į tą pačią “Tėvy­
nę,” bet jisai tapo pasiųstas 
Dr-ui šliupui kad jisai savo 
prierašą pridėtų. Be to tapo 
parašyta ir pačiam Dr. Šliupui 
laiškelis, su užklausimu paaiš­
kinimo: kokiu budu toksai iš­
sitarimas įspruko.

Šiuos žodžius rašant aptu­
rėta nuo Dr. šliupo platokas 
laiškas, kuriame jisai pilnai 
nušviečia tą visą dalyką. Svar­
biausia aišku yra tas, kad ji­
sai buvo netikrai informuotas 
apie A. L. T. S. komisijos vei­
kimą, — buk ji savavališkai 
pasielgusi vesdama tarybas su 
kataliku sriove. Jis mato­
mai, buvo tuo laiku pasisku­
bintas netikrai informuoti, 
buk paskutinės komisijos ta­
rybos jau galutinai esą pada­
rytos ; tuom tarpu gi,‘ OiįCži­
nome, tenai buvo tiktai išklau­
sytos išlygos nuo katalįjpįsrio- 
vės, ir to visko memorandu­
mas jau senai perduotas A. L. 
T. S. valdybai, kuri duoskgalu- 
tinį žodį, kaip ji į tas išlygas 
žiuri. Už tą falšyvą informa­
vimą mes turime pasidėkavoti 
kai-kuriems laikraščiams (tar­
pe tų imant ir katalikų laik­
raščius) ir kai-kurioms ypa- 
toms, kas savo laiku išsiaiškįs.
Veikiausia ne visai jau yra 

taip “aišku”, kad Sirvydas esąs 
nekaltas, jeigu jisai pats nenori 
skelbti tos savo nekaltybės pri­
rodymu.

TAISYKLIŲ 
DARYTOJAS.

Paminėdami “Ateities” redak­
cijos “rezoliuciją” apie kun. Ke­
mešį, atsisakiusį eiti į trečiųjų 
teismą su kun. Kemešiu, mes pa­
stebėjome, kad ta redakcija el­
giasi klaidingai, savo nuomonę 
be niekur nieko išduodama už vi­
suomenės nuosprendį. Tą pasta­
bą ji dabar kritikuoja, ir rašo:

Čia “Naujienos” padarė di­
delę klaidą, aiškindamos rezo- 
liucijinės dalies tą vietą, kur 
kalbama apie pasekmes trečių­
jų teismo. Musų buvo aiškiai 
pasakyta, kad “sulig trečiųjų 
teismo taisyklių,” žmogus, ne­
priimdamas ir ignoruodamas 
pašaukimą trečiųjų teisman, 
“savaime prisiima jam padary­
tus kaltinimus., ir nustoja tei­
sės ant visuomeniškos pagar­
bos.” Taigi čia aišku, kad 
mes jokio nuosprendžio, kuris 
turėtų būti visų pripažintas ir 
pildomas, neišnešėme, o vien 
pabriežėme trečiųjų teismo ži­
nomą taisyklę, sulig kurios... 
tol* žmogus nustoja (mora- 
lėflt teisės ant visuomeniškos

pagarbos. O ar po viso to tokį 
žmogų kiti gerbs po senovei ar 
ne -7- tai jau kiekvieno asmens 
privatinis dalykas.
Pasirodo, kad “At.” redakcija 

nemoka logiškai protaut. Čia ji 
tvirtina, kad jos “rezoliucija” 
esanti paremta “žinoma” trečių­
jų teismo taisykle, čia ji vėl sako, 
kad jos rezoliucija nesanti 
“nuosprendis, kuris turėtų būti 
visų pripažintas ir pildomas (?)” 
Jeigu tas, ką “At.” pasakė apie 
kun. Kemešį, ištiesų savaime iš­
eina iš “žinomos” trečiųjų teis­
mo taisyklės, tai jos pasakymai 
turi but (morališkai) priversti­
ni visiems; o jeigu yra tiktai pri­
vatinis kiekvieno asmens daly­
kas, tai “At.” suklydo dengda­
ma juos visuomeniškos taisyklės 
autoritetu.

“At.” klaidingai pretendavo 
kalbėt už visuomenę (būdama 
tiktai viena dviejų besiginčijan­
čių pusių), kuomet ji sakė, kad 
kun. Kemėšis nustojęs teisės ant 
visuomeniškos pagarbos. Ir taip 
.elgdamosi, ji suklydo dviejuose 
punktuose: viena, ji nepasisten­
gė prirodyt, kad tokia trečiųjų 
teismo taisyklė ištiesų gyvuoja; 
antra, ji neprirodė, kad ji teisin­
gai pritaikė tą taisyklę.

Mes, žinoma, neginame kun. 
Kemėšio; mums tiktai svarbu, 
kad visuomenės santykiuose ne­
įsigyventų tokie šleivi papro­
čiai, kurie duotų teisę kaltinto­
jui lošti teisėjo rolę.

SOCIALISTAI IR
TĖVYNĖS GYNIMAS.

Nesenai “Laisvė”, kalbėdama 
apie Soc. Partijos kandidatą, 
drg. Allan Bensoną, j Suv. Vals­
tijų prezidentus, pastebėjo:

“Jisai visuomet tvirtina, kad 
Amerikai negresia užpuolimo 
pavojus.

“Bet kaip butų, jeigu gręs- 
tų? Jeigu Amerikos imperia­
listai, betykodami rinkų sveti­
mose žemėse, įsiveltų į kokią 
karišką avanturą, o priešo ka­
riuomenė imtų ir išsikeltų At- 
lantiko ar Pacifiko pajurin— 
kaip tuomet? Tan klausiman 
drg. Benson neduoda atsaky­
mo ir tame, mums rodosi, yra 
silpna pusė jo argumentaci­
jos.”
“Kova” tam pilnai pritaria ir 

sako:
Tokiame padėjime, kaip 

drg. Benson randasi didelė di­
džiuma Socialistų Partijos žy­
miųjų veikėjų, o net ir šiaip 
jau narių. Jie argumentuoja 
prieš Amerikos ginklavimąsi 
tuomi, kad joks užrubežinis 
priešas nesikėsins užpulti ant 
Amerikos per ilgus metus po 
Europos karei. Girdi Euro­
pos šalįs bus perdaug nuilsu- 
sios; Japonija gi randasi už 
3,000 mylių vandenyno; ir da­
bartinis Amerikos karės laivy­
nas butų pilnai pakankamas, 
kad nedavus japonams išsodin­
ti savo kariuomenę ant vaka­
rinio Amerikos kranto.

Panašiai galvoja ir vienati­
nis socialistų kongresmanas 
Meyer Londonas.

Kada jų užklausi: — O ką 
socialistai turėtų daryti, jeigu 
svetima šalis atsiųstų savo ka­
riuomenę Amerikon? — tai jie 
atsako: — Socialistai griebtų­
si ginklo ir gintų savo tėvynę.

Išklausius šitokio atsakymo, 
galima pastatyti iš jojo išei­
nantį naują klausimą: O kuo­
mi socialistai mano ginti savo 
tėvynę, jeigu jie yra priešingi 
apsiginklavimui— ar kumšti­
mis, ar siena, sudaryta iš savo 
kūnų?

Į pastarąjį klausimą tie soci- 
cialistai nepajiegia labai nuo­
sekliai atsakyti ir atsiduria 
prispirti prie sienos.
“Kovos” nuomone, teisingesnė 

yra pozicija tų socialistų,
kurie neatlaidžiai priešinosi ir 
ginklavimuisi ir kariuomenės 
didinimui, visai nežiūrint, ar 
Amerikai gręstų koks užru- 
bežinio priešo užpuolimo pavo-

WXUJIEMOS • „ 
«*■!*■-**“*■■—Ryf* . v W . ■juh ar ne. Jie griežčiausiu
budu atsisako uz tėvynę pa­
keiti ginklą prieš užrubežinį 
priešą, tai yra prieš kitos ša- 
Jies savo draugus-darbininkus, 
kurie yra lygiai išnaudojami 
ir mulkinami, kaip ir Ameri­
kos darbininkai. Pastarosios 
rųšies socialistai tvirtina, kad 
šiame surėdyme jokia šalis nė­
ra darbininkų tėvynė, ir var­
du jokios kapitalistiškos val­
stybės vėliavos socialistai ne­
privalo lieti nei savo nei savo 
draugų kraujo. Vienatinė pa­
saulyje vėliava, po kuria so­
cialistai turi kovoti, tai raudo­
noji tarptautinė vėliava.

Žymiausias tarp Ameri­
kos socialistu šios nuomonės 
skelbėjas yra Appeal to Rea­
son redaktorius Fred Warren. 
Jo pozicija, be abejonės, turi 
rimtą marksinį pagrindą, kurį 
išleidžia iš akių didžiuma A- 
merikos socialistu. V-
Kas del “rimto marksinio pa­

grindo” po šita pozicija, tai jį 
prirodyti butų galima tiktai 
Markso ir jo pripažintųjų inter­
pretatorių (aiškintojų) raštais. 
Bet visas tėvynės gynimo klau­
simas yra daug platesnis, negu 
jį piešia “Laisvė” su “Kova.”

Socialistas, kuris atsisako 
duoti valdžiai pinigų kariuome­
nės ir laivyno reikalams, daro 
tai ne vien dėlto, kad “darbinin­
kai neturi tėvynės,” bet ir dėl­
to ir ypač dėlto, kad jisai neti­
ki, jogei dabartinė valdžia ka­
rės priemones panaudos tėvy­
nės gynimui. Įsivaizdinkite, 
kad kurioje-nors šalyje valdžia 
patektų į socialistų rankas. Ga­
lima laukti, kad prieš tokią šalį 
tuojaus pakeltų ginklus visos 

kitos valstybės (kaip kitą-syk 
prieš Franci jos respubliką). Ar 
užpuolusios šalies socialistai 
tuomet turėtų irgi neduoti sa­
vo valdžiai pinigų apsigynimui 
nuo priešų?

Į ChicagosF 
Į: žinios :ik

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOS 
NARIŲ BĖDOS.

Nuo Tonui of Lake.
Apie 3 nedėlios atgal šv. Kry­

žiaus parapijos komitetas, ku­
ris ^susidėjo iš obivatelių Ban- 
dzinskio ir advokato Brenzos, 
buvo atsilankęs pas Chicagos 
antvyksupį Mundelein’ą.

Komitetas prašė trijų daly­
kų: 1 — pilnos atskaitos apie 
Šv. Kryžiaus parapijos bažny­
čios reikalus, ypač piniginį 
stovį; 2 — pavelijimo parapi- 
jonims laikyti parapijinius su­
sirinkimus parapijos reikalais 
vieną sykį mėnesyje; 3 — išda­
vimo nutarimų Amerikos ka­
talikų vyriausybės susivažiavi­
mo, kuris įvyko 1912 metais 
mieste Baltimorėje ir kuriame, 
sakoma, buvę nustatytos taksos 
kunigams už atlikimą įvairių 
bažnytinių ir tikėjimiškų pa­
tarnavimų. Prašymas buvo 
raštu išdėstytas.

Antvyskupis komitetui atsa­
kė, kad: 1 — Raportų parapi- 
jonams užtenka ir tokių, kurie 
yra išduoti su kunigo ir para­
pijos komiteto narių parašais; 
2 — visi lietuviai parapijonįs 
negerai elgiasi su kunigais, ta­
rytum kokie socialistai; 3 — 
suteikimas minėto augščiau su­
sivažiavimo nutarimų bus iš­
duotas vėliau, kuomet parapi­
jonįs atsilygins su bažnytinė­
mis savo mokestimis, išpažin­
ties kortelėmis.

Komitetai, gavę tokį atsaky­
mą, sušaukė 30 d. kovo parapi­
jos susirinkimą Davis Square 
svetainėje. Čia jie nutarė, kad 
kalbamos parapijos bažnytinės 
draugijos neprivalo padėti ku­
nigams kolektuoti iš parapi- 
jonų pinigų. Net ir vyčiai, sa­
koma, iš eilės prisidėję prie pa­
vapi jonų nutarimo.

Susirinkime kunigus prade-

Chicagos Gatvekarių

Transportacija

Vidutinės kasdieniu ės išlaidos Chicagos gatvi­
nių lini jų del visuomenės naudos yra virš $15,000. 
Pamąstykite — $15,00Qį dieną del tyros visuome­
nės naudos — taksai, grindinimas, gatvių valy­
mas, laistymas ir didelės duoklės į miesto Traction 
fondą.

Mokesčiai į Traction fondą — 55 nuošimtis 
grynų kompanijos pajamų kasmet — per de­
vynis metus išeikvojo virš $17,000,000.

Tai yra nepaprasta suma, bet yra mažiau ne­
gu pusė sumos išmokamos per kompanijas gry­
nai visuomesės naudai.

55 nuošimtis į Traction fondą yra paimama 
miesto iš kompanijos už teisę liesim orelių ant 
gatvių ir aprūpinimo visuomenės transportacija.

Bet prie $17,000,000, kurie yra išmokami Trac­
tion fondui, kompanijos turi praleisti dar $14,- 
500,000 del ištaisymo ir pataisymo, laistymo ir 

užlaikymo šių relių.

Visi mokesčiai šio charaktoriaus į devynis 
metus buvo daugiau negu $41,306,000 — atsieina 
daugiau negu $15 kiekvienam pavieniui vyrui, 
moterei arba vaikui Chicagoj.

Keluriasdešimls vienas milijonas dolerių, lai 
yra didelė suma, kuri turi būti išmokama per vie­
ną organizaciją del visuomenės naudos.

Bus daugiau apie šias visuomenės 
naudas sekančiame musų straip­
snyje.

Chicago Surface Lines

jo ginti klebonijos gaspadinė, 
tūla Pranciška, kuri, kaip šne­
kama, buk užrašinėjus, ką kas 
kalbėtojo. Kadangi minėta mote­
riškė kėlė triukšmą, tai susirin­
kusieji ^prašalino ją iš susirin­
kimo.

Sakoma, prie to atsitikimo 
buvo nemažai juoko. Parapijo­
ms pradėjo šnekėti, kad, girdi, 
vysime kunigą laukan.

— Negalima! Aš pati palai­
kysiu! Negalima! Nepavely­
siu!

—Tylėk — pasigirdo iš pub­
likos — ir 1.1.

O kadangi Pranciška nutil­
ti nenorėo, tai susirinkimas pa­
rodė jai duris. • Kep.

Sąmoninga gaspadinė 
visada turi savo namuose buteliuk^ 

D-ro Rtchter’io

PA9H4XPELLER
Neabejojantj« būdas įtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimn, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25f. ir 50c. buteliukas visose aptiekose arba 

staliai nuo
F. AD. RICHTER & CO. 

74-80 Washington Street, New York, N. Y

Reikalauja Darbininkų
FREE EMPLOYMENT 

BUREAU.
526 So. Dearborn St.

Vaikai:
3 darbui garaže, 16 metų, 5 

doleriai savaitėje.
3 west sides dirbtuvėn, se­

nesni kaip 16 metų, $6.00 savai­
tėje.

1 mokinimuisi pjaustymo iš 
medžio, 6 dol. savaitėje.

1 mokinimuisi stiklų pjaus­
tymo, west sidėje, išpradžios 5 
dol. savaitėje.

1 sodininkystės darbui.
1 į šapą west sidėje, išpra­

džios 5 dol. savaitėje.
3 į dirbtuvę, vidurmiestyje, 

6 dol. savaitėje išpradžios.
6 į šapą west sidėj, 6 dol. sa­

vaitėj iš pradžios.
Vaikai pasiuntinėjimui.

Suaugę:
Kriaučiai.
Braižytojai, kopijavimui ar- 

chitektoriaus pienų, 15 dol. sa­
vaitėje išpradžios.

5 barberiai vidurmiestyje.
10 agentų pardavinėjim. laik­

raščių po namus vaikštinėjant.
3 siuvamų mašinų pardavė­

ja.
3 mašinistai.
3 medžio išpjaustinėtojai rė­

mams pagražinimų.

WEST SIDĖS SKYRIUS.
Vedusių pora važiavimui ant 

farmų.
Vedusių pora ant farmų. 40 

dol. mėnesyje, vyrui reikės mil­
žti karves, o moterei namų darbą 
atlikinėti.

Vedusių pora ant farmų į Mi­
chigan, 20 dol. mėnesyje ir visas 
užlaikymas.

Vedusių pora ant farmų Illi­
nois valstijoje. 30 dol. mėnesyje 
ir užlaikymas, vyrui reikės kar­
ves milžti, o moterei namų dar­
bas atlikinėti.

20 vyrų prie pakavimo įvairių 
dalykų, $1.85 dienoje

10 stiprių vyrų į akmenyčias, 
$2.00 dienoje.

20 darbininkų darbui prie ele­
vatorių bėgių.

20 darbininkų prie karų dirbi­
mo darbų.

1 į karšapę.
1 į saliuną už bartenderį.
1 darbui virtuvėje, 4 dol. sa- 

| vaitėje ir užlaikymas.
1 į saliuną už padavėją, 5 dol. 

ir užlaikymas.
1 langų plovėjas.
1 prižiūrėjimui arklių. 26 ar­

kliai reikia apžiūrėti 2 žmonėm; 
nuo 12 iki 15 dol. savaitėje.

Ijanitorius.
1 indų plovėjas.
Daugelis kitokių darbų.

MOTERŲ SKYRIUS. 
526 So. Dearborn St.

1 moteris grindų plovimui, 
nakties darbas, 25 dol. mėnesyj.

1 korsetų siuvėja, 8 dol. sa­
vaitėje.

Merginos į tabako fabriką.
1 kasierė į krautuvę, 8 doL 

savaitėje.
Moters ar merginos agentai 

pardavinėjimui po namus plovi-



NAUJIENAS"

Dabar Jie
Ją Atrado

PRANEŠIMA!

“Geriausias tabakas, geriausiuos pakeliuoseJauny vyru L. Draugiško ir Į
purintas ypatingai vyrams, ku-

Dieninė ir Vaka-!

čh'cate. tl1741 W- 47th Street,

MOKYKIS BARBERYSTĖS — Mes

SKOLINA PINIGUS

EVESKIO “.SFIOKYKIA
Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 

ligi augšCiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystčs,Dailiaraščio, Lai­
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAL

3106 So. Halsted St.,Chiccyfo

Mokiname Angliškai 
Visose dalyse Amerikos ir Kanadot 

Vienintelė mokykla, kurioj kiekvienas gali išmok 
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios 
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Mok? 
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą ąt- 
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik E- 
rašyk platesnių žinių.
American School oi Lanftiafcf

mo miltelių.
1 moteriškė prie namų darbo, 

3 dol. savaitėje ir užlaikymas.
Merginos suviniojimui kram­

tomosios gumos Į popierą ir sal­
dainių.

Merginos Į fabriką, nuo 4 iki 
6 dol. savaitėje.

Darbininkės prie namų dar­
bo.

Utaminke, 4 d. bah, Stanford 
ParPark’o svetainėje, S. Union 
ir 14 PI., E. R. Downing duos 
illiustruotą lekciją temoje: “Pa­
saka apie bobrą.”

Čia pat: bal. 11 d. bus lekcija 
temoje: “Didžių išradimų isto­
rijos,”

Bal. 18 d. lekcija: Chicagos 
vandens darbų sistema,

Bal. 25 d. lekcija: “Istoriška 
Pennsylvania.”

Janužio 6 d 
svetainėje.
Pradžia <8 vai. va k 
būtinai atsilank\kne.

Šiandie, 8 vai. vakare, LSS. 22 
kp. rengia dideles prakalbas ir 
diskusijas p. Meldažio svetainė­
je — 2242 W. 23rd St. Tema: 
“Ką kongresas turėtų veikti?”

Po prakalbos bus suteikiama 
kiekvienam žodis. Lietuviai, 
pasinaudokite proga!

Komitetas.

KĄ

UZ DYK4?
duoti, arba pasiųsti be jokių pinigų. 
Mes pasiųsime dabar kiekvienai ypa- 
tai, nežiūrint į tai. kur randasi, pui­
kius aprėdalus VISAI DYKAI, kad 
lokiu budu šio dienraščio skaityto­
jus pertikrinti, jog musų Fabriką 
parduoda geriausius aprėdalus už 
tusę tos kainos, kurią reikia užmo­

kti krautuvėje. Kiekvienas, kas sau

dalus pažiūrėjimui dykai, tegul už­
tai atsiunčia savo adresą, kad mes 
galėtume pirmiausia pasiųsti jam 
prabas musų gražių materijų, kad 
sau išsirinkus kokius nori aprėdalus.

žiūrėjimui.

European Clothing Co.
Bdway, Corner 18th st.. Dep. 11, 

NEW YORK, N. Y.

rw

Jus jos jieškote, taboka, kuri 
užganėdins iusų skonį geriau, kokią 
jus kuomet vartojote pirma — ir ta= 
boka, kuri gaivina kūną ir kramty­
mą užtektinai kad užsiganėdinti lai­
ke visos dienos.

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

sinti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va­
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa­
lankumo. Už *10.00 išmokiname Jus sint 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES,
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

Štai ji yra —
GAIL & AX

NAVY
Long Cut Tobacco

sulų. Keturi suvyniojimai 
kvepiančiu ir stipriu.

G.W.GAIL&AX.
BALTIMORE.MD.

# Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
i gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
i 6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
( mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankierial 
N. LA SALLE GATVE 
Madigon ir La Salle gatvti|. 
909. Telefonas Main 4845

5 
Kampas 

Kambarys

1

j| šviežiu

Susisuk cigaretę is 
jos — ilgos, švelnios pa­
jų vos nenukris ir vėjas jų 
nen lipys. Taigi paimk 
kąsnį kramtomo tabako 
ir pamatyk, kaip sultin-

vėl niekuomet nebūsit be

DYKAI
Prašyk pardavėjo Dykai kny­
gelę Popierio, kuri duodama 
su kožnu pakeliu NAVY.

THE AMERICAN TOBACCO CO.

| LUMBERIS LUMBERIS I
į GLOBE WRECKING & LUMBER CO. |

Parduodame seną ir naują lumberį, lentas, stulpus, slogams g 
dengti popierą ir švinorystes reikmenis. j 

Pirmutinis jūsų užsakymas padarys jus musų nuolatiniu koštumieriu. O 
OFISAS IR SANDELIS: N. E. COR. 50th ST. AND RAGINE AVE. | 

PHONE DROVER 7512 f
."•ce o*o*o*o *o*o* o*o* o* o*o*o*o*o*o *o*o

rine Mokykla 
ROSELANBE

Jei nori išmokti greitai ir atsa­
kančiai anglų kalbos, tai lankykies 
j musų mokyklą. Čia gali pradėti 
mokyties nuo pat pradžios arba nuo 
kur esi geriau apsipažinęs, nes kle­
sos yra sutvarkytos taip, kad kiek­
vienas naujas mokinys atranda sky­
rių pagal savo išgalėjimo. Musų 
mokykloje neturėsi jokio vargo iš­
mokti anglų kalbą. Jei nenori pa­
silikti vargšu ant visados, tai mo- 
kykies anglų kalbos.

WA1TCHES MOKYKLA
11045 Michigan Ave., Roseland, Ill. 
Mokykla atdara iki 10:30 kas vakarą. 
Ned. nuo 10 iki 2 vai. po pietų.

PRANEŠIMAS
Pranešam visiems, jog mes skoli- 
nam pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip­
kis tuojaus į

JONO BAGDŽIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

Teisingas Budas Gydymui Sergančiu Vyru
"Intravenous ir Intramuscular” Metodos—Be skausmo, pavojaus ar atitraukimo nuo užsiėmimo. Ne­

padaryk klaidos.. GauK geriausią patarnavimą iš pradžios ir sutaupyk laiką ir pinigus.
Salvarsan 606. Neo-salvarsan 914, Bacterin Therapy ir tik tyriausi vaistai duodami.

Atitikimas tikrų gyduolių į kraujo sroves išvalo kraują greit, sustiprina ner­
vus, kraujo gyslas, muskulus ir visus kūno organus.

Dr. Hodgens atsakanti Bakteriologiška Laboratorija ir X-Ray Egzaminacija 
parodys teisingą padėjimą jųsų vidujinių organų. Mes ne rizikuojame. Jųsų 
sveikata, stiprybė ir laimė bus sugrąžinti. Ateik ir pasikalbėk kaslink savo pa- 
dėjnio. Dr. Hodgens nieko nerokuoja už draugišką pasikalbėjimą apie bile 
kokią ligą ar silpnumą.

Mokslo Nereikia Jieškoti
Dėlto, kad mes nurodome kaip lengvai išmokti anglų kalbą, aritmetiką ir 
lietuvių kalbom gramatiką savo namuose liuosame laike. Visi išmoksta.

Nurodymai ir knyga DYKAI. Įdėk stempą. Adresas:

Lietuviu Korespondencijiue Mokykla, 1327 N. Robey St., Chicago

J DYKAI! DYKAI!
O Taip, mes duosime Jums legališką patarimą DYKAI.
A Mes atidarėme šį ofisą su žinovais gero vardo advokatais, kurie veda by- 
Q Jas visuose teismuose. Neišsižadėk savo reikalo bijodamas įpulti į keblumus 
■ delei stokos patarimo. Pasakyly mums savo keblumus!
w Mes veikiame kaip sergėtojai, išpildytojai ir administratoriai ir atliekame 
A įvairios rųšies kolektas už mažą atlyginimą.
“ Mes perkame ir parduodame nejudinamą turtą, randavojame, skoliname 
2 ir apdraudžiame.
B NATIONAL BUREAU OF JUSTICE
ft Kambarys 4 729-731-733 W. 18th St., arti Halsted gat., Chicago.
O Phone Canal 6460. Atdara vakarais iki 9 vai. Nedėliomis nuo 8:30 iki 12 dieną.

Jeigu jus esate nusiminę ir 
jaučiat silpnumą ir nykimą savo 
sveikatos, tai kuogreičiausia im­
kitės geriausio ir užtikimo GY­
DYMOSI. Pasiteirauk pas Dr. 
Hodgens apie gydymą užnuody­
to kraujo, voties, skaudulių ger­
klėje, kūno išbėrimą, kepenų, 
pūslės, nerviškumą, chroniškų 
ligų, užsikrėtimą ir apie visas 
kitas, silpnumo ir privatiškas 
gas. “Gall Stones” kepenyse 
pūslėje.

Ar jus jaučiatės nuvargę 
nusilpnėję, sapnuojate blogus 
sapnus, turite galvos skaudėji­
mą, reumatizmą, skausmus nugaroje, drebančius sąnarius, šaltas 

kojas, blogumą ant širdies, blogus vidurius arba užkietėjimą? Jus pasitaisysite labai greitai po dak­
taro speciale priežiūra. Šimtai gydytų ir užganėdintų pacientų.

Dr. Hodgens gavo laisnį nuo Illinois Valstijos Sveikatos Biuro, birželio 30, 
1899. Jo ilgų metų patyrimas gydyme sergančių ir nusilpnėjusių vyrų yra už­
tikrinimas jo pasekmingo gydymo. Vėliausios scicntifiškos metodos. Jo kai­
na yra labai prieinama. DYKAI PATARIMAS, nežiūrint į tai, ar pas jį gy- 
dysiesi ar ne. Lietuviai visuomet yra užkviečiami atsilankyti.
Valandos: 9 ryto iki 8 vakare. Utarninke ir ketverge nuo 9 iki 5. Nedė

35 So. Dearborn St
nuo VI ryto iki 1 -valandai po pietų.
35 So. Dearborn st., Crilly Building, 
antras augštas, Kambarys 208.

Kampas Dearborn ir Monroe sts., Chicago, Ill.

Dr I. W. Hodgens

Ii- 
ir

ir

DR. WEINTRAUB

♦ T ei. Armitaae 6580Įakušerka Mrs. A. M. Kaitis
į Duodu patarimus moterims ir. merginoms dykai, įvairiose mote-
* riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, o vis-

HOYNE AVE„ Chicago, TU Priveža Milwaukee Ave karai.

EUROPOS SPECIALISTAS VYRŲ,R moteriškų ligųZ UžSISENE USIU IR CHRONIŠKU

J IEŠKANTIEJI gero daktaro, turinčio 2X metus praktikos gydyme (airių vyrų ir moterų ligų, 
tesikreipia prie manęs. Nežiūrint, kaip ilgai s’rgęs ir pas kokius daktarus gydęsis, naudinga 

jam Lūs pasiteirauti pas mane. Mano ofisas aprūpintas geriausiais aparatais ir elektriko* maši­
nomis ligoms egzaminuoti ir gydyti. Duodu sąžiningą nuomonę apie ligonio stovį ir jeigu 
tai gylau iki visai išgydau.

MOTERŲ LIGOS
Nugaros ir gaivos skaudėjimai, neregulinrišku- 
mai, skaudus naenstruavimai, baltosios, nevaisin­
gumas—visa gydau be operacijos. Gydau pasek- 
mingai. - ---- - , .Kraujo užsinuodijimą, kuris paliečia kaip vyrus taip ir moteris, gydau nauja europine meto­
dą. Plaukų slinkimą, išbėrimą, skaudulius išgydau greitu laiku. Kepenų, pilvo ir plaučių ligas gj» 
dau pasekmingai.
PATARIMAI DYKAI Valandos: kasdien nuo9 ryto iki 6 vakare. Utarninkais, Ketvertais ir Su- 
KAINOS NEDIDELĖS batomis nuo 9 iki 7 vakaro. Nedėliomis ir kitais šventad. nuo 9 iki 11 vak.

UfEIIITDAIIR EUROPOS 30 W. RANDOLPH STREET 
Ulla VV ESSi a HftBUD SPECIALISTAS Kam. Dearborn, antros lubo

VYRU LIGOS
Pustea, inkstų šlapinimęa litras, nr Lutų 
cėję, ar užsisenėję, gydau pasekmingai, 
kurną, vyrišką nusilpnėjimą 
gydau greit.

tik nrn- 
Nerv i- 

ir kitas ligas iš-

Už VISA IŠMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa­
saulyje. Didelis reikalavimas vy­
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da- 

i bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik 
I tai vieną kartą barškina Į Jųsų duris, 
i Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari­
nės klesos. Laisnis gvarantuojama 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St,

mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 

j galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

ir;-.;

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

. Chicago, 111.

Dabar yra geriausias 
laikas

išmokti kirpimo ir “de­
signing.”

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap­
mokamą vietą į trumpą 
laiką. Jus gausite pri­
vatiškas instrukcijas ir 
praktišką patyrimą mo- ■ 
kindamies.

Mes taipgi turim siuvi­
mo skyrių, kur mokina­
me sinti rankoves ir ki- 
šenius daryti ir prosyli. 
MUSU MOKINIAI priimami visose apmo­
kamos,; firmose Chicago jo.

Dieninės ir vakarinės instrukcijos.

nA5TERs®?;5Y5TEn

Jos. F. Kąsniuką, viršininkas. 
Priešais City Hali

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo­

kestis $25. Inrankiai duodami. Al­
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St, 

CHICAGO, ILL.

KAIP GALIMA IŠSIMOKYTI 
AKUŠERYSTĖS.
Bus prisiųsta jums

DYKAI
Jeigu parašysite mums laišką lenkų 

kalboje adresuodami:
MIDWIFE COLLEGE 

OF ILLINOIS
suvienyta su nuosaviu ligonbučiu 

460 EAST THIRTY SECOND ST., 
CHICAGO, ILL.

Jus esate užkviečiami pasiteirauti su daktaru Ross, visiškai dykai, apie bi­
le kokią ligą arba silpnumą.

Jo metodos ir teisingi patarnavimai išgydė tuksiančius. Jo 
mediciniška įstaiga yra laikoma virš dešimties metų. Puikiausiai 
intaisyti ofisai, elektros prietaisos. naujausi instrumentai, pasek­
mingi vaistai. Wasserman kraujo išinėgintojai. autogenous, vac­
cines, šlapinimosi ligas, kraujo užnuodijimą, skaudulius, širdies- 
drebėjimo, vidurių suirimo ir visus kitokius negerumus gvdau 
su naujausiomis metodomis, kurias vartoju išgydymui kiekvie­
no. Abdvi, europejiška ir amerikoniška, metodos vartojamos.

Jeigu Jus esate kankinami su nervų silpnumu, sifiliu, ke- 
penų pūslės džiovinimu, arba kitokių šlapinimosi ligų, ateikite

pas ištikimą specialistą, kuris per metu metus padarė bizniu g\dymą visokių 
vyrų ligų. Jeigu Jus jaučiatės silpni, nubudę, be vilties, turite skausmus ar­
ba skaudulius, vidurių negerumus, jaknų. reumatizmo arba kitokių chroniš­
kų ligų arba silpnumų, ateikite tuojaus prie Dr. Boss del pa* irimų arba gy­
dymų.

Dr.
gydyti visas ligas. „ ......
ypatiškai ir turėk draugišką ir ištikimą kalbą. Jums tai nieko

Ateik šiandien ir 
gerumus, kuriuos jie aplaikė.

Dr. B. M. Ross

. Boss yra užtikimas dėlto, kad lis yra Įgaliotas lllinojaus valstijos 
" . Jeigu kili gydytojai neišgydė, pasimatyk su Daktaru Ross

nekaštuos.
pristok i minią širdingų pacientų, kurie pasakys apie 

Jus busite patarnaujami gražiai ir teisingai.

35 So. Dearborn Street
’ampas Monroe. Crilly Bldg. 
Paimkite elevatorių iki 5 augštui.
23 metai toje pačioje apielinkėje

Valandos: Kasdien nuo 9 iki 4 vai. Nedėliomis nuo 10 iki 1 vai. po piety.
Panedėliais, seredomis, pėtnyčiomis ir subatomis vakarais nuo 7 iki 8 vai.

apsiimu.

i

Dr

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų. Dak­
taras sako: Mano 17 metų valdiška tarnystė 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsitikimų, kuriuos sunku buvo per­
galėti kitiems specialistams. Naudojuos nau­
jausiomis francuziškimiis, vokiškomis ir ita­
liškomis metodomis o taipgi ir amerikoniš­
komis. kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
speciališkumas yra pasekmingas gydyme už- 
sisenėjusių. chroniškų, paslaptingų ir priva- 
tiškų ligų, užnuodijiino kraujo. Geras su­
taisomas vaisių del kraujo. Valo greitai 
kraują. Prašalina visa kimo užsislovėjimus, 

'jeigu turite. Jeigu turite pilve, šonuose, kry­
žiuje skausmą, širdies mušimą, kojų ir ran­
kų prakaitavimą, nemalonų kvapą — visa 
iai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
Bakteriologijos l.aboralorija ir X-Ray spin­
duliai Roentgeno atras tikrą priežastį jūsų 
ligos. Ekzaminavimas ir patarimas dykai, 
nežiūrint ar gydysilės, ar ne.

IHIa.ii? Metor B,dg-X A. A JtCXJLA. paimk elevaterį.
39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, 

PRIEŠ NORTH AMERICAN CĄFE.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 valandai vakare. 
Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 valandai po pietų.



ra NAUJIENOS

Atsidaro Utarninke

KIUNBROS Dvigubos 
markės 

utarninke

Vyriški Nauji Pavasariniai Siutai Skirtingi: 
Ypatingi: Geriausi

ši krautuve stovi a soliutiškai pirmoj vietoj kaipo tikros veite 
davėja ir žinove madų

er ('lollies” — verte už kiekvieną 
tą už tuos gerai žinomus siutus. La- 
pavasario mados kurios /Ik

ir gerai tinka — gražiai KĮ1 "EI]
pasiūti, iš naujausios, tinkamiausios, f I I
cystos \ ilnonės materijos, paprasti ir flra f II 
pagražinti, tinkanti kiekvienam .vyrui ■■
ir vaikinui bv kokio sudėjimo.

Kiti $22.50 iki $35.00

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
j $35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 doleriy.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
i kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
i $5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
1 $4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va- 

j karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill

REIKALAUJAME vyro suklij avi­
niai kėdžių.
841 W. 22nd st., Chicago, Ill.

REIKALAUJAM 50 merginų. Dar­
bas pastovus, su gera mokesčiu.

Spaulding & Marrick, 
820 So. Kildare Ave., Chicago, HI.

REIKALINGA mergina, mokanti 
dirbti kišenius ir laininkus. Klaus­

kite Wicker Park Clothing 
and Gents Furnishing Co.,

1509 Milwaukee Ave., Chicago, lil.

Geriausios ant svieto “Stetson” Skrybėlės
33.30 ir 34.00

Švarkai, siutai, šlebes ir bliuskos del motery ir merging
Mes parodinėjame gražesnius ir didesnius rinkinius dabar negu kada nors 

pirmiau, ir su didesniais suėėdijimais.

Naujos pavasari­
nės Šlebes

Naujausios pavasa­
rinės maitos, geros ver­
tės šilinis poplin, cre­
pe de chine, chiffon, 
ir It., šlebes tinkamos 
pasivaikščiojimui arba 
svečiuosna; visos vil­
nonės. taiposgi. Viso­
kiose pavasario spal­
vose. Micros del mo­
terų ir del merginų.

$14.75

Moterims ir mergi­
noms nauji pavasa­

riniai Siutai
Nuo $211.00 iki *22..”>0 

nauju Pavasarinių siu­
tu del moterų ir mer­
ginų. puikaus sorto. vi­
siškai vilnonio poplin 
arba gaberdine juodais 
ir baltais langučiais, 
su diržais smagios for­
mos. išmušta suaugs­
iu sorto peau de cyg- 
se taffeta, pilnai gra­
žus sijonai.

$14.75
Nauji Pamatiniai Švarkai

del moterų ir merginų naujausiu pavasari'! ma­
dų. pasiūtos iš cistos vilnos “Botani Mill” au­
dimo. poplin, coverti ir padalintų rinkinių; 
taipgi balto audinio “serge.” kauniečiai ir kau- 
nieriukai iš poplin arba moire, diržuotų ir ži­
bančiu madų, gerai, ištisai pasiūti.

$16.50

CI I AITT'EBIAI UŽDIRBA PINIGUS.
WILLIAM R. DILLON,

Buvęs augščiausis chaufferių egzaminie- 
rius Illinois valstijoj, dabar atidarė DIL­
LON STATE AUTOMOBILE SCHOOL po 
num. Ill So. Halsted st.

Mr. Dillon per daug metų patyrimo sa­
vo darbe yra gerai galintis kuogeriausiai 
išmokyti visą mokslą visose automobilių 
darbo šakose. Mokykla yra prirengta kuo- 
moderniškiausiomis pritaisomis, taip kad 
vyras, baigęs mokslą, turi gvaranluojamą 
kompetentiškuiną kiekvienos dalies šio di­
delio biznio.

Mr. Dillon gavo kooperaciją daugybės 
savo draugų šiame biznyje ir todėl gali 
intaisyti gerą vyrą geron vieton. Automo­
bilių išdirbystė suaugo dideliais laipsniais, 
taip kad šiandien ji pasiūlo kuogeriuasias 
dirvas del operatorių. Rytoj bus didesnė.

Savaitiniai išmokėjimai priimama.
DILLON’S STATES AUTOMOBILE 

SCHOOL,
414 So. Halsted st., Chicago, Ill.

Geras tavoras visuomet randa vie­
tą. Pradėdami SALIUNA arba mai­
nydami alų visuomet busite užganė­
dinti musų bravoru ir mumis. Turi­
me laisnių del naujų vietų, taippat 
turime porą gerų vietų del gerų ir 
suprantančių biznierių. Visiems yra 
žinomas lietuviškas agentas G. L. Uk­
so, Tol. Ganai 6500.

Monarch Brewery, 
2419-49 W. 21st st., Chicago, 111.

DARBAS IR MOKSLAS DOVANAI.
Išmokysime jus anglišką kalbą vi­

sai dovanai, be skirtumo kur gyve­
nate, ir duosime jums darbą su ge­
ru uždarbiu. Rašyk paaiškininmd šią 
diena. Judėk markę už 2 centu.

MASHKEN J. N.,
1156 So. Hermitage Ave., Chicago

PAJIEŠKOJIMAI

REIKALINGI du kriaučiai prie vv- 
pric vyriško ir moterPko darbo.

Laus Rudrall,
3057 W. Harrison st., Chicago. III. 

kampas Albany Ave.,

REIKALAI’J AME gerai patyrusio 
vyro prie darbo į “scrap” geležų var­
dą. Gera mokestis. Darbas pasto­
vus.

Feinberg & Kahn, 
37lh st. and Ashland Ave., Chicago

REIKALAUJU 1 -mos klesos bar­
zdaskučio ant subatos ir nedėlios. Da­
rbas pastovus. Gera mokestis geram 
darbininkui. Atsišaukit tuojaus: 
670 W. 18th St., Chicago, Ill.

Tel. Canal 2190.

REIKALAUJAME 20 lietuvių vyrų 
prie darbo į “scrap iron” yardą. $2.00 
į dieną. Taipgi vieno patyrusio kir­
pėjo (steorman4. Gera mokestis.
Stock Yards Scrap Iron & Metal Co., 
48th St. and Aberdeen. Chicago. 
NATIONAL RAG and METAL CO.

REIKALAUJAME — jaunų ar vi­
duramžio vyrų dirbti prie popierų ir 
regsų. Atsišaukite.
5300 Federal St., Chicago.

REIKALAUJAME patyrusių lieji­
kų ir pagclbininkų prie mašinų. Dar­
bas ant naktų. Atsišaukite 7 vai. vak. 
prisirengę pradėt dirbti.
American Can Co., 3951 S. Canal St.

REIKALĄUJAME vaikų nejaunes- 
niu 16 melu, ant naktų. Gera mokė- 
slis, nuolatinis darbas, gera proga iš­
sidirbti. Atsišaukite 7 vai. vak., pri­
sirengę pradėt dirbt.
American Co., 3951 S. Canal Street.

Puikios pavasarinės bliuzkos. pasiūlos iš gero šorio storo japoniško šilko, 
kriaučiškais pagražinimais, su (’.opcnlmgrn. ružavais. žaliais ir melsvais kau­
niečiais kilos — augšto sorto balto “voile” arba “organdie’, dailiai mezgi­
niuotos. gražus kauniečiai. 36 iki 11 micros, kiekviena po .............................. $2.00

Naujos pavasarinės bliuzkos. storo “tub” šilko, paprastai siūtos arba mez­
giniuotos. >patinais kaunieriais ir kaunicriukais. visokiomis spalvomis, taipgi 
baltos ir juodos. 36 iki II micros ......................................................................... $3.98

PA.JIEŠKAU darbo i barzdasku- 
tyklą. Esu atsakantis tame darbe. 
Kam reikalinga, praneškite adresu:

I. N., 
8427 Gilbert Ct., Chicago, Ill.

REIKALAUJAME —mergaičių nc- 
jaunesnių kaip 16 metų. Darbas ant 
naktų. Gera mokestis, nuolatinis da­
rbas. Patyrimas nereikalingas. At­
sišaukite 7 vai. vak., pasirengę pra­
dėt dirbti.
American Can Co., 3951 S. Canal St.

DAUGYBE VAGONU AUGSTO SORTO RAKANDU

*69.0(1

Cash arba
j ant lengvių
išmokėjimu

1.98
1.98

LIKTI VISKAS DARŽAS,

\ ienas 
Vienas

nupirktų už "spot cash" ret juokingai pigiai — parsiduoda už žemiausias kai­
nas viso melo. ’ >

Tik pagalvok: 17 vagonų Gražių Rakandų nupirktų taip pigiai kad męs 
dabar galime tau stičedyt nemažiau kaip vieną trečdalį ant ko tik tu ne- 

io rinkinio.

22.hu "Colonial” Aržiioliniai BibliotiŠki Stalai .... *ll.l.» 
17.50 gerai žinomu “Peninsular" Pečių .......................*31.a0
£2.50 Pasididinančių Stalų po...............

s *10.00 Hocking ('.hairs”...........................
mataracų............................................
Valgomosios Kėdžių, po...... 
kūdikiams vežimėlių “Bogių” .
Gulėjimui Sofų “Devenports" po 
kaltintojų “refrigerators” po . 
A-jų šmotų pakulinių rakandų .

vagonas *104X1

>nas *22..>0 
mis *22.50 
mus *20.00

—massive
—distinctive
— d urable

MILDA TEATOAS 
VODEVILIUS 1» PAVEIKSLAI 

Vodeviliam permaina: Pan„ Ketvtt 
ir Subatoj. Paprastom dienom jįtn 
mas florai 10c, Balkonas Sc 
Subatos vakarai ir nedaliomis pirma* 
flioras 15c. Balkonas 18c.

Halsted Ir B2-ra ratvi.

Pranešu (ierb. tautiečiams, kad nesenai 
ipčmiau Bufetą ir daržą išeigoms, t. v. 
Polonia Daržą. Daržas didelis ir kašlau- 
nas, su visais intaisymais, parankiu; pik- 

' pinkams ir pabovoms. Ateinantis laikas 
įvairioms išeigoms paragino mane atsi­
šaukti j Gerb. Draugus, turinčius tikslą 

įrengti pikninkus ateinančiame sezone, kad 
parėmus mano reikalą. Kainos už gėri­
mus ir daržą vidutinės: paprastą dieną — 
<10.00. sukatomis $25.00, nedėliomis ir 
šventadieniais $40.00. Virtuvė ir kiti pa

I s unkumai, ineinanti j šį skyrių, pereina į 
‘Ir stės rankas laike gyvavimo kontrakto.

Bufetas aprūpintas geriausiais įvairios 
• ųšies gėralais ir visuomet po ranka .šiltas

Manau, kad (ierb. Visuomenė ncalsisa- 
\s mane paremti ir laikysis musų obalsio:

W. Bakszewicz, 
L’žžiurėtojas.

PARSIDUODA namas ir saliunas 
Gary, Ind. Geriausia vieta lietuviui, 
kalbančiam rusiškai ir lenkiškai. Na­
mas neša raudos $190 į menesį. Par­
siduoda tik už $1 1,000. Priežastis — 
savininko liga, l'ikrai auksinė mai­
ną. Rašykite į “Naujienas” No. 11.

PA IŠSIDUODA bučernė ir groser- 
nė lietuvių apgyventoj vietoj. Par­
davimo priežastis — savininkas per­
sikelia, į savo namą.
921 W. 11th str.. Chicago, III.

Phone ('anai 741.

PARSIDUODA 2 kampiniai lotai 
lietuvių apgyventoj vietoj; gera vie­
ta bizniui; parduosiu už mažiaus^ 
kaip kaštuoja. 2 lotai ant Brighton 
Place, beveik uždyką mūrinis namas 
ir storas ant Halsted si., arti 36-tos 
gal., už $6,000. Ant lengvų išmokė­
jimų. ,

A. A. VASILIAUSKAS, 
2020 W. 35th St., Chicago, Ill.

$200 įmokėti, likusius po $31.00 į 
mėnesį kartu su procentu. Randa 
$76.00 į menesį, nupirksi 4 aukštų 
mūrinį namą, pertaisytas kaip nau­
jas, gerai aptaisvtas. visi intaisvmai, 
kaina 6.500. * McDONNELL,
3622 So. California Ave., Chicago.

PARSIDUODA grosernė ir bučer­
nė lietuvių ir svetimtaučių apgyven­
toj vietoj. Esu ligotas; meldžiu at­
sišaukti greitu laiku į “Naujienų” ofi­
są No. 27. c

PABSI DUODA
MŪRINIS NAMAS. 2 pagyvenimai po (i 

kambarius, maudynės, gazas ir vėliausi 
intaisymai; labai geram padėjime. Ant 
23 gatvės, arti Aušros Vartų Bažnyčios. 
Kaina tiktai $4,500.00; ant lengvų išmokė­
jimų.

MŪRINIS NAMAS, 2 pagyvenimai po 5 
kambarius; maudynės, gazas ir t.t., gerai 
užlaikytas namas; gatvės ištaisytos; pui­
kioj apygardoj; ant 23 Place, netoli Auš­
ros Vartų Bažnyčios. Kaina $4,000.00.

MŪRINIS NAMAS gerame padėjime, 4 
pagyvenimai po 4 kambarius; ant 23 Pla­
ce, arti Hoyne Avė. Kaina $5,500.00.

MŪRINIS NAMAS, vienas pagyvenimas. 
5 kambariai ir maudynė; ant 23 st., arti 
Leavitt; kaina $1,850.00, ant lengvų išmo­
kėjimų.

PASKOLINAM pinigus pirkimui namų 
ant išlygų, kurios tinka kiekvienam pir­
kėjui.

JONAS I .BAGDŽIUNAS, 
2334 So. Oakley Ave., kampas 23 Place.

PARSIDUODA labai pigiai bučer­
nė ir grosernė, vienas arklys ir veži­
mas; vieta apgyventa lietuvių, lenkų 
ir kitų tautų; biznis išdirbtas per dau­
gelį metų. Atsišaukite šiuo adresu: 
12107 So. Halsted st., W. Pulhnan, III.

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Ste.

I
D, M. HERZMAN|

Iš RUSIJOS 9
Gerai lietuviams žinomas per 2t © 

metų kaipo patyręs gydytojas, chi- X 
rargas ir akušeris. i

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 9 
vyry, moterų ir vaikų, pagal naujau- q 
sias metodas X-ray ir kitokius elek- T 
tros prietaisus. 9

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18tk Q 
St., netoli Fisk St Valandos: Nuo A 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . *

Telephone Canal 3110 9
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St 9Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai o

0*0*0*0*0*0*0*0*0

Tel. Drover 7042
Dr. C. Z. Vezelis

LIETUOS DENTISTA
Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal sutarimą.
4712 So. Ashland Avė.

arti 47-tos gatvės.

2 Telephone Wentworth 3323 ir 1329 9
§ DR. J. K. MEYERS l 
g Gydytojas Chirurgas ir Akušeres | 
o Uždyką Ofisas del beturčių. tl 
§ Ofisas ir gyvenimo vieta. 5
Q 6062 So. STATE ST., CHICAGO, 8

ŪK.................  S
f Telephone Yardi 5032 ; t

’’ Dr.M. Stupnicki

> 8109 S. Morgan St, Chicago, Di.
n Valandos: Nuo 8 iki 11 išryta; > 
o nuo 5 iki 8 vak. < >
b-----------------e

PAJIEŠKAU darbo už barberį prie 
nuolatinio darbo. Turiu užtektinai 
praktikos. Kam reikalingas, malo­
nėkite atsišaukti šiuo adresu:

S. Kirdeikis,
2331 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Pajieškau savo švogerio, Juozo Du- 
biekio; jis gyveno Chicagoje ir laikė 
saliuną tris ar keturi metai atgal ant 
Bridgeport), prie 33 si., tarpe Hal­
sted ir Morgan str. Dabar nežinau 
kur jis gyvena. Meldžiu atsišaukti 
šiuo adresu:

Marcelė Vilkaite, 
730 E. Washington sir.,

Springfield, Ill.

REIKALAUJAME patyrusių mer­
ginų prie suliejimo ir mašinų. Dar­
bus naktimis. Gera mokestis, nuola­
tinis darbas. Atsišaukite 7 v. vak., 
prisirengę prie darbo.
American Can Co., 3951 S. Canal St.

REIKALINGA mergina ar moteris 
ant fanuos už gaspadinę, netoli Chi- 
cagos. Darbas pastovus, mokestis 
gera. Kreipkitės greitu laiku:

BAGDŽIUNO BANKA
2334 S. Oakley Ave., Chicago.

PARSIDUODA du mūriniu namu; 
5 pagyvenimai, renda į mėnesį $56. 
3304 So. Seiley Avė. Kaina $6,200.

PARSIDUODA saliunas, intaisai ir 
stakas; prie lietuviškos bažnyčios, 45 
ir So. Fairfield Ave. Mūrinis, 1 metų 
senumo, namelis — parsiduoda. Tel.

I Drover 5850. Šeimyna turi keltis į 
• farinas — silpna sveikata. 

JOHN GURKO,

TeL Haymarket 8212.

Dr. W. Yvszkicwicz
Lietuviškas aklų gydytoja*

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimu.

PAJIEŠKAU kaamrbio prie lokių 
žmonių, kuriems nereikia kelties iš 
vienos vietos j kitą. Geistina, kad 
butų froidinis kambaris, ant pirmo 
augšto ir atskirai įeinamas, žmonės 
gali būti laisvi ar dievoti. Laišką ra­
šykit i “Naujienas,” G. Sakool.
1810 So. Halsted St., Chicago, Ill.

REIKALAUJU gerų randauninin- 
<ų. kurie savo laiku užsimokėtų ran­
tą. Namas gerai ištaisytas. Visi pa­
lankumai. Norintieji gauti gerus 
)agyvcnimus, kreipkitės šiuomi ad­
resu :
3826 So. Emerald avė., Chicago, Ill. 

Pusė bloko į lietuvišką bučernę.

EXTRA!
Parsiduoda bučernė ir grosernė 

amerikonų ir lietuvių apgyventoj vie­
toj; turi būti parduota greitu laiku, 
nes savininkas eina į kitą biznį. Atsi­
šaukite į

“Naujienų” ofisą No. 33.

atsilankykit pa9 mane
DR. YUSZKIEW1CX 
1024 MIlwaakM

Valaadoa; Nuo • ryto Ud t Takai* 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet.

ANT RANDOS
■BMntirMFUaMMflWaaaMMMMHamnaaKaU

ANT BANDOS —krautuvė, 25x70, 
geroje lietuvių apielinkėje, 1838 So. 
Halsted St. Klausk F. E. DostaI, 6719 
Cornell avė. Phone Midway 5797, 
arba Rosengard, 1918 S. Halsted SI.

REIKALAUJAM merginų į dirbtu­
vę. Darbas geras ir pastovus. Dar­
bas lengvas ir lengvai galima išmok­
ti. Užganėdinanti užmokestis. Paty­
rimas nereikalaujamas.

American Can Co..
3951 So. Canal st., Chicago, Ill.

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip­
ties šiuo adresu:
3213 So. Morgan St., Chicago.

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, agsih 
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ara« 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 iirytg 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto &1 
2 pop iety . Tel. Haymarket 24M

I ANT PARDAVIMO'

Ant pardavimo fotografijų dirbtuvė 
prie didelės lietuvių parapijos labai 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo­
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni­
mą. Malonėkite kreipties laišku: 
“Naujienos” No. 41, arba ypatiškai: 
K. Jamontas.

Telephone Humboldt 1271.
M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas Ir Chirargaa.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas uis<- 
nėjusias ilgas.

OFISAS: 1579 Milwaalee Ave^ kaaspsg

STORAS ANT RANDOS geroj biz- 
niškoj vieloj. Gera vieta lietuviui.
23 12 S. Leavit St., Chicago.

5 kambarių fintas ANT RANDOS, 
lietuvių apgyventoj vietoj, naujame 
name. Viskas ištaisyta pagal naujau­
sią madą. 2312 S. Leavitt St.

PARSIDUODA barzdaskutykla 3 
pumpuojamų krėslų. Labai paran­
ki vieta lietuviui. Savininkas išva­
žiuoja. Randa 16 dol. Du gyvena­
mu kambariu.
1040 E. 93rd str., Burnside. Ill.

Dr. SEDLACK 0. A.
MEDICIH1SKAS SPECIALISTAS

Narth Ave. .Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki f 

ir 7:30 iki 9 vakare.

į KEIK ALA VIM Alį
PARSIDUODA kampinis na­

mas ir 2 lotu labai pigiai:
4256 So. Mozart St., Chicago.

3201 Auburn Ave., kampas 32-ros sratvės.
(1 blokas j vakarus nuo Halsted st.). 

Specialistas vyrų ir moterų chroniškų lirų. 
Valandos: 9 ryto iki S vakare. Išimant seredų ir ne- 
dėlią — 9 ryto iki 12 vai. pusiaudienio. Ofiso tel. 
Drover 9722. Gyv. tel. Prospect 4174. Tarpe 9 ryto 
ir 9 vakaro. •

Joseph M. Azukas

PH’ 
narna

Randavoiima 
ir apdraudimu- 
ipdraudžiu ra

03 Auburn

ei u

e Yards 3Q36

bargenus. Tu

»I “PEARL QUEEN”
f KONCERTINOS

REIKALINGAS fotografistas, gerai 
pažįstantis darbą. Gera mokestis ge­
ram vvrui. Kreipties:

P. CONRAD,
.“>130 So. Halsted st., Tel. Drover 6369

m
H v t 
Ik; 
la

ios. 3 pagyvenimai, po 
unbarius. už *(>.000. Vie-

o

už 
ar- 
'iu 
ir

“adarytos Suvienytose Valstijose yra 
riausios netik tone, bet ir jų išdirnia-.e 
'.įsijaukite j mųsų krautuves:

ge

IVmne Yards 1557 
Reikalaujant/ems kataliogą duodam dykai 

GEORGU and VITAK MUSIC CO.

REIKALAUJAMA tuojaus: patyru­
sių karų ratų molderių ir pagelbinin- 
kų; taipgi ratų rollerių ir leiberių. 
Pastovus darbas. Kreipties pas 

Griffin Wheel Company,
1 15 N. Sacramento Boulevard.

REIKALINGI du kriaučiai ir vie­
nas preseris prie kostumieriško dar­
bo. Darbas pastovus, gera mokestis. 
1533 Marshfield Ave., Chicago, Ill.

REIKALAUJAME vaiku į išsiunti­
mo kauAiari (Shipping Room4.

■ 84‘k^W. 22 n d st., Chicago, Ill.

PARSIDUODA pigiai greitu laiku 
3 krėslų barbernė lietuvių ir lenkų 
apgyventoj vietoj; vieta yra graži ir 
senai išdirbta, o randa suvisai pigi.. 
Pardavimo priežastis — turiu du biz­
niu — grosernę. Taigi norinti pirk­
ti nepraleiskite geros progos, nes da­
bar geras laikas pradėti. Atsišauki­
te į “Naujienas” No. 10.

PARSIDUODA 2 kėdžių barzda- 
skutykla. Parsiduoda pigiai. Ge­
ras biznis. 4255 So. Richmond st. 
Turiu apleisti miestą. /Randa $10 į 
mėnesį. Šiltas ir šaltas vanduo. Na­
mas vandeniu šildomas,

... E. R. Craig.
4255 So. Richmond st., Chicago, Ill. į

DR. DR0ZDOWITZ
Specialistas gydytojas ir chirurgas.

Gydo ligas inkstų, puslėa, plaačių 
veneriškas ir odia.

Ofisas: 804 Milwaukee Ava.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—13 d.

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulins 
8—10 ryte. 12—2 po piet. 8—9 vakare

Telephone West 1078

eit a#

į Dr. G. M. Giaser |
;; Praktikuoja 25 metai. j
•» Gyvenimas ir Ofisas Z

1141 S. Morgan Sn, kertė 12. Chlcagv, ♦
* Specialistas ant f

| * * Kcterižką, Vyriškg ir Vaikfik* S 
11; Taipgi Chroniškų Ligi-----S

j J Ofiso valandos: X
< i iki 9 rv to, nuo 12 ik 2 po pietų i>* V
* ‘ dbo 6 iki 8:30 vakare. NedėJioada X
, Į' vakarais ofisas uždarytas. X
«• Telephone Yards 687 •
imec we »»»»»»»#♦»»♦<« ettttiti

DAKTARAS T WISSIG,
. Specialistas iš seno krajaus . |

Gydo vi&as ti£&8 vyrų tr moterų 8

Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra. m
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimg 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmų, galvos skausmus, skausmus nuga- 4 
roję, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega- ff 
IBjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką lis gali jums padaryti. h 
Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tuksiančius ligonių. Patarimas dy- R 
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. jg
1900 BLUE ISLAND AVE., kampu 19-tos gat., viršui Banko*. T»;. Cunt’s S26.'1 E

TeL Drover 96W.

DR A. A. ROTH
Rasas Gydytojas Ir Chirurgas 

.Specialistas Moterišką, Vyriiki, vaik* 
ir visg chroniški lifff.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pistQ. 
3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO
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